
CQNSOUIOPIR 1.1 

AUTOSTRADE SICILIANE 
tl - 

OGGETTO: "Realizzazione degli impianti di: Pannelli a messaggio variabile in itinere agli ingressi, 
monitoraggio del traffico con punti di ripresa TVCC e del sistema informativo controllo 
velocità autostrade. Messina - Catania A18 e Messina - Palermo A20". CIG: 8138072576 
- CUP: B47H19000550005 -FSC 2014/2020 D.D.G.2406 

Pagamento fatture relative alla RATA 05 delle riserve pattuite con i Decreti Dirigenziale n.582/DATE 
del 10/07/2025 e n.750/DATE del 22/09/2025, al R.T.I. AESYS S.p.A.-SlNELEC S.p.A.-ISAF 
Costruzioni S.r.l. con sede in via Artigiani, n.41 24060 Brusaporto (BG). 
Contratto d'appalto REP. C.A.S. N.ro 1028/2021 e successivi aggiuntivi. 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. 23 /DATE 2026 DEL 1 3 GENI 2026 

PREMESSO CHE: 
• con il Decreto Dirigenziale n.582 DATE del 10/07/2025 questo Ente ha preso atto del verbale di 

accordo tombale sottoscritto con il RTI AESYS S.p.A.(capogruppo) - SlNELEC S.p.A.(mandante) - 
ISAF Costruzioni S.r.l.(mandante), secondo il quale in merito alle riserve iscritte nel registro di 
contabilità viene accettato dalle parti il " ... Riconoscimento dell 'importo complessivo "tombale da qui 
alla fine dei lavori e del relativo collaudo" di €.1.320.000,00 ... " a tacitazione delle richieste 
economiche da parte dell'appaltatore; 

• con il predetto Decreto sono state impegnate le superiori somme da riconoscere al RTI AESYS 
S.p.A.(capogruppo) - SlNELEC S.p.A.(mandante) - ISAF Costruzioni S.r.l.(mandante) secondo il 
cronoprogramma dei pagamenti indicato all'art. 6 dello stesso, previa presentazione della fattura; 

• con Decreto Dirigenziale 679/DATE del 26/08/2025, questo Ente ha preso atto dell'aggiornamento 
delle quote del RTI Aesys S.p.A.-Sinelec S.p.A.-ISAF Costruzioni S.r.l.; 

• con Decreto Dirigenziale n. 750/DATE del 22/09/2025 si è proceduto a rettificare gli impegni di 
spesa n.l076/2025 e n.60/2026 di cui al Decreto Dirigenziale n.582/DATE del 10/07/2025, tenendo 
conto dell'IVA; 

• in data 22/09/2025 il RTI ha trasmesso il prospetto con il crono programma dei futuri pagamenti; 
• con Decreto Dirigenziale di liquidazione n. 761/DATE del 24/09/2025 si è proceduto a liquidare la 

rata n.Ol delle riserve pattuite con il RTI Aesys S.p.A.-Sinelec S.p.A.-ISAF Costruzioni S.r.l.; 
• con Decreto Dirigenziale di liquidazione n. 868/DATE del 27/10/2025 si è proceduto a liquidare la 

rata n.02 delle riserve pattuite con il RTI Aesys S.p.A.-Sinelec S.p.A.-ISAF Costruzioni S.r.l.; 
• con Decreto Dirigenziale di liquidazione n. 917/DATE del 04/11/2025 si è proceduto a liquidare la 

rata n.03 delle riserve pattuite con il RTI Aesys S.p.A.-Sinelec S.p.A.-ISAF Costruzioni S.r.l.; 
• con Decreto Dirigenziale di liquidazione n. 98 O/DA TE del 04/12/2025 si è proceduto a liquidare la 

rata n.04 delle riserve pattuite con il RTI Aesys S.p.A.-Sinelec S.p.A.-ISAF Costruzioni S.r.l.; 
• il RTI Aesys S.p.A.-Sinelec S.p.A.-ISAF Costruzioni S.r.l. ha provveduto ad emettere le seguenti 

fatture relativamente alla RATA N.05 dell'accordo: 
- Aesys S.p.A. fattura n. 2325002823 del 31/12/2025 per l'importo di € 48.873,00 oltre IV A al 22%; 
- Sinelec S.p.a. fattura n. 1170003889 del 18/12/2025 per l'importo di € 38.819,00 oltre IV A al 22%; 
- IsafCostruzioni S.r.l. fattura n. FATTPA 19_25 del 31/12/2025 per l'importo di € 22.308,00 oltre 

IVA al 22%, 
RITENUTO 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel.091 9293556 

Pag.l di 3 

web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pee: autostradesieiliane@posta-cas.it 



CONIORZIONRI.I 

AUTOSTRADE SICILIANE 
••••• ~~A ~I U~M;':"~' '~l !~'.l!cti.:"~\.~"~"~.~S~"~'<~·.· \.~,.~_ ('~.~l.~. A~J~g~M~.;,;"~' "~'~Pél ~t 1110 ~ --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non 
arrecare danni certi e gravi all'Ente; 

VISTO 
• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii, che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
• il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024- 
2026; 

• il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/ AS dell'lIl 0/20 16, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 

Il Direttore Generale, per le motivazioni indicate in narrativa ed in pregio ai propri compiti: 

DECRETA 
DI LIQUIDARE le fatture: 

- Aesys S.p.A. fattura n. 2325002823 del 31/12/2025 per l'importo di € 48.873,00 oltre IV A al 22%; 
- Sinelec S.p.a. fattura n. 1170003889 del 18/12/2025 per l'importo di € 38.819,00 oltre IV A al 22%; 
- Isaf Costruzioni S.r.l. fattura n. FATTPA 19_25 del 31/12/2025 per l'importo di € 22.308,00 oltre 

IVA al 22%, 
emesse a saldo della quinta rata pari ad € 110.000,00 oltre IV A al 22% relativa al "Riconoscimento 
dell 'importo complessivo "tombale da qui alla fine dei lavori e del relativo collaudo" di é.1.320. 000, 00 a 
tacitazione delle richieste economiche da parte dell 'appaltatore" per la Realizzazione degli impianti di: 
Pannelli a messaggio variabile in itinere agli ingressi, monitoraggio del traffico con punti di ripresa TVCC e 
del sistema informativo controllo velocità autostrade. Messina - Catania A18 e Messina - Palermo A20 
C1G: 8138072576. 

DI EMETTERE, entro la data di scadenza indicata in fattura, mandato di pagamento a favore del RTI 
Aesys S.p.A.-Sinelec S.p.A.-ISAF Costruzioni S.r.l. con sede in via Artigiani, n.41 24060 Brusaporto (BG), 
come previsto da contratto, per un importo complessivo pari ad € 110.000,00 oltre IV A e specificatamente 
di: 
1. € 48.873,00 oltre IV A al 22% dal capitolo n.204/R del redigendo bilancio 2026-2028 (impegno 

n.1076/2025) a favore della Aesys S.p.A. Via Artigiani, 41 - 24060 Brusaporto (BG), C.F. e P.IVA 
02052370166 con bonifico bancario sul Conto Corrente IBAN IT76E0306953516100000007795 - 
Banca Intesa San Paolo Seriate, come indicato nella sopracitata fattura; 

2. € 38.819,00 oltre IVA al 22% dal capitolo n.204/R del redigendo bilancio 2026-2028 (impegno 
n.1076/2025) a favore della Sinelec S.p.A. Via Strada Provinciale 211 della Lomellina n.3/13 Frazione 
S. Guglielmo - 15057 Tortona (AL), C.F. e f.IVA 07937690019 con bonifico bancario sul Conto 
Corrente IBAN IT65B03332010000000016100B5 - Banca Passadore, come indicato nella sopracitata 
fattura; 

3. € 22.308,00 oltre IVA al 22% dal capitolo n.204/R del redigendo bilancio 2026-2028 (impegno 
n.1076/2025) a favore della Isaf Costruzioni S.r.l. Via Giovanni Verga, 3 - 95013 Fiumefreddo di 
Sicilia (CT), C.F. e P.IVA 04638320871 con bonifico bancario sul Conto Corrente IBAN 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - leI. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - leL091 9293556 

Pag.2 di 3 

web: WWW.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pee: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONlORZlOIilRLI 

AUTOSTRADE SICILIANE 

IT02H0503684170CC0441285866 - Banca Agricola Popolare di Sicilia, come indicato nella 
sopracitata fattura; 

DI PRENDERE ATTO che per i futuri provvedimenti il crono programma dei pagamenti delle rate relative 
alle riserve a favore del RTI Aesys S.p.A.-Sinelec S.p.A.-ISAF Costruzioni S.r.l. seguirà il seguente crono 
programma provvisionale secondo gli impegni di cui ai DD 750/DATE del 22/09/2025 e DD n.582/DATE 
del 10/07/2025: 

TRASMETTERE il presente provvedimento all' ufficio Finanziario e di Ragioneria per la liquidazione 
delle suddette somme, al RUP ed all'Ufficio di Presidenza. 

Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

Si trasmette a: Ufficio Finanziario per competenza 
Allegati: 

• Aesys S.p.A. fattura n. 2325002823 del 31112/2025; 
• Sinelec S.p.a. fattura n. 1170003889 del 18/12/2025; 
• IsafCostruzioni S.r.l. fatturano FATTPA 19 25 del 31112/2025 
• DURC Aesys S.p.A.; 
• DURe Sinelec S.p.A. ; 
• DURC ISAF Costruzioni Srl; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel.091 9293556 

Pag.3 di 3 

web: www.autostradesiciliane.it rnall: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


